
 

Vārds, uzvārds:__________________ 

DARBA LAPAS LITERATŪRĀ 5. KLASEI 

 

 

1.uzd. Aizpildi tabulu! Katram skaidrojumam izvēlies 

atbilstošu jēdzienu! Ieraksti to tabulā!  

pants, dzeja, atskaņas 

Jēdziens Skaidrojums 

 Daiļliteratūras veids, kam 

raksturīgi saistītā valodā 

sacerēti liriski, liroepiski un 

humoristiski satīriski daiļdarbi. 

 Divu vai vairāku dzejas rindu 

kopa, ko apvieno vai nu atskaņu 

sistēma, metriskā shēma un 

kopīga intonācija, vai tikai 

intonācija. 

 Skaņu grupa, kas atkārtojas 

dzejoļa rindu nobeigumos, sākot 

ar pēdējo uzsvērto patskani. 

 



2.uzd. Skaļi un izteiksmīgi izlasi Herberta Dorbes dzejoli “Pa 

draugam”!  

Kad sniega sega zemi sedz 

Un ledus puķes logos redz, 

Tad, ja tev gadās laukā iet, 

Ap sevi pavēro mazliet: 

Kas tur uz ceļa salā trīc? 

Tas — cekulainais cīrulīts. 

To piesargi un pažēlo, 

Ar kādu graudu pabaro, 

Par to viņš pavasarī, 

Kad tīrumi vēl sirmo, 

Ar prieku apsveiks tevi — 

Savu draugu pirmo. 

3.uzd. Par ko ir šis dzejolis? Kāds gadalaiks tajā ir 

aprakstīts? Kādas sajūtas šis dzejolis tevī raisa?  

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________ 

 

4.uzd. Atbildi uz jautājumiem! 

Kurš ir tavs mīļākais gadalaiks? 

______________________________________________________

______________________________________________________ 

Kas tev šajā gadalaikā vislabāk patīk? Ko tu šajā gadalaikā labprāt 

dari? 

______________________________________________________

______________________________________________________ 



5.uzd. Uzraksti dzejoli par savu mīļāko gadalaiku! Ilustrē 

šo dzejoli! 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


